CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

ATA N.º 31/2024

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA

NO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2024

1/6

------------------------------------------Ata n.º 31/2024 -----------------------------------------

 ------ Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, reuniu, no

edifício dos Paços do Concelho, a Câmara Municipal, em reunião extraordinária,

devidamente convocada, nos termos do n.º 4 do artigo 41.º da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, e do despacho do Senhor Presidente da Câmara de 06 de dezembro de

2024, reunião para ter início às 11,30 horas, com a seguinte ordem do dia: --------------

 ------ 01. Associação Social e Recreativa de Santa Marta – Espetáculo de Stand Up

Comedy - Pedido de Apoios – Ratificação de Despacho; --------------------------------------

 ------ 02. Fábrica da Igreja de Idães – Festa de Angariação de Fundos - Pedido de

Isenção de Taxas – Ratificação de Despacho; --------------------------------------------------

 ------ 03. Procedimento por Consulta Prévia ao abrigo de Acordo Quadro para “Energia

Elétrica - Edifícios Municipais e IP, ao abrigo do Acordo Quadro para o Fornecimento

de Eletricidade 3 – Lote 1: Baixa Tensão Normal (BTN); Lote 2: Baixa Tensão Especial

(BTE) e Lote 4: Iluminação Pública (IP), da Central de Compras da Comunidade

Intermunicipal do Tâmega e Sousa”: -------------------------------------------------------------

Esclarecimentos, Retificação e Alteração das Peças Procedimentais – Ratificação de

Despacho; ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 04. Procedimento por Concurso Público para Execução da Empreitada

CP/50/2024: “Plano de Recuperação da Rede Viária Municipal - Requalificação da Rua

de Santo Adrião - Santão” – Ratificação de Despacho; ----------------------------------------

 ------ 05. Procedimento por Concurso Público para Execução da Empreitada

CP/51/2024: “Plano de Recuperação da Rede Viária Municipal - Lote 1 - Rua das

Casinhas- Pombeiro; Lote 2 - Rua de S. Martinho - Penacova; Lote 3 - Rua de Stª.

Maria - Idães (desde o Cruzeiro até à Rua das Cruzes)” – Ratificação de Despacho; ----

 ------ 06. Procedimento por Concurso Público para Execução da Empreitada: “Plano de

Recuperação da Rede Viária Municipal - Passeios EN 207 - 2ª Fase - Friande / Sendim”:

Esclarecimentos, Retificação e Alteração das Peças Procedimentais – Ratificação de

Despacho; ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 07. Procedimento por Concurso Público para Execução da Empreitada: “Plano de

Recuperação da Rede Viária Municipal - Passeios EN 207 - 2ª Fase - Friande / Sendim”:

2/6

Esclarecimentos, Retificação e Alteração das Peças Procedimentais – Ratificação de

Despacho; ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 08. Utilização do Auditório da Biblioteca Municipal pela Associação de

Solidariedade Social Bairro João Paulo II - Isenção de Taxas; -------------------------------

 ------ 09. Redução de pagamento de taxas, nos termos do Regulamento de Concessão

de Regalias Sociais aos Bombeiros Voluntários e do Regulamento Municipal da

Urbanização e da Edificação, relativas à Apreciação do pedido de licenciamento de

obras de construção de uma habitação unifamiliar; --------------------------------------------

 ------ 10. Proposta - Normas Momento Municipal do Concurso Leituras no Douro,

Tâmega e Sousa 2025 – 2.ª Edição; --------------------------------------------------------------

 ------ 11. Concurso Público com Publicação de Anúncio no Jornal Oficial da União

Europeia Conceção - Construção do Centro de Coordenação Operacional Municipal

(CCOM) de Felgueiras Processo N.º CPI/11/2024; ---------------------------------------------

 ------ 12. Aprovação em minuta dos textos das deliberações. --------------------------------

 ------ Encontravam-se presentes no salão nobre do edifício dos Paços do Concelho, o

Senhor Presidente da Câmara, Nuno Alexandre Martins da Fonseca, o Senhor Vice-

Presidente da Câmara, António Fernando da Silva Fernandes, e os Senhores

Vereadores Ana Maria Medeiros Peixoto, Joel Rui Carvalho Costa, Rosa Maria Sousa

Pinto, Ricardo Paulo Pinto Lopes da Silva Freitas e Virgílio Óscar Lachado Ferreira da

coligação SIM ACREDITA – L.PS, e os Senhores Vereadores, Vítor Sebastião Sá Pereira

de Vasconcelos Hugo Alcides Freitas Martins, da coligação JUNTOS POR FELGUEIRAS -

PPD/PSD.PPM. ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Verificada a existência de quórum, de acordo com o disposto no artigo 54.º, da

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, deu-se início aos trabalhos pelas onze horas e

cinquenta e cinco minutos. -------------------------------------------------------------------------

 ------ De seguida, o Senhor Presidente declarou aberto o período da: ----------------------

-------------------------------------------ORDEM DO DIA -------------------------------------------

 ------ 01. Associação Social e Recreativa de Santa Marta – Espetáculo de Stand

Up Comedy - Pedido de Apoios – Ratificação de Despacho – A Câmara

Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta deliberação foi tomada por unanimidade.

3/6

 ------ 02. Fábrica da Igreja de Idães – Festa de Angariação de Fundos - Pedido

de Isenção de Taxas – Ratificação de Despacho – A Câmara Municipal deliberou

ratificar o despacho. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. ------------------------

 ------ 03. Procedimento por Consulta Prévia ao abrigo de Acordo Quadro para

“Energia Elétrica - Edifícios Municipais e IP, ao abrigo do Acordo Quadro para

o Fornecimento de Eletricidade 3 – Lote 1: Baixa Tensão Normal (BTN); Lote

2: Baixa Tensão Especial (BTE) e Lote 4: Iluminação Pública (IP), da Central

de Compras da Comunidade Intermunicipal do Tâmega e Sousa”: ---------------

Esclarecimentos, Retificação e Alteração das Peças Procedimentais –

Ratificação de Despacho - A Câmara Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta

deliberação foi tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------

 ------ 04. Procedimento por Concurso Público para Execução da Empreitada

CP/50/2024: “Plano de Recuperação da Rede Viária Municipal -

Requalificação da Rua de Santo Adrião - Santão” – Ratificação de Despacho

– A Câmara Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta deliberação foi tomada por

unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 05. Procedimento por Concurso Público para Execução da Empreitada

CP/51/2024: “Plano de Recuperação da Rede Viária Municipal - Lote 1 - Rua

das Casinhas- Pombeiro; Lote 2 - Rua de S. Martinho - Penacova; Lote 3 -

Rua de Stª. Maria - Idães (desde o Cruzeiro até à Rua das Cruzes)” –

Ratificação de Despacho – O Senhor Vereador vítor Vasconcelos questionou se para

o Lote 3 (Rua de Santa Maria Idães) não existiram propostas abaixo do preço base e

quais as soluções, se o Município vai rever o preço base. Questionou ainda se em

função da Proposta da Edilages, no montante de 251.884,77€, não existe a faculdade

de a entidade adjudicante, excecionalmente e por motivos de interesse público, poder

adjudicar uma proposta acima do preço base fixado.  -----------------------------------------

 ------ Relativamente ao Lote 3, o Senhor Presidente esclareceu que vai ser revisto o

preço base para tentar acautelar e lançar o procedimento. -----------------------------------

Quanto à questão relacionada com a proposta da Edilages informou que não estava

previsto no Caderno de Encargos, e pode existir um aumento até 20%, desde que

esteja previsto no Caderno de Encargos. --------------------------------------------------------

4/6

Deliberação - A Câmara Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta deliberação foi

tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------------------------

 ------ 06. Procedimento por Concurso Público para Execução da Empreitada:

“Plano de Recuperação da Rede Viária Municipal - Passeios EN 207 - 2ª Fase

- Friande / Sendim”: ------------------------------------------------------------------------------

Esclarecimentos, Retificação e Alteração das Peças Procedimentais –

Ratificação de Despacho – A Câmara Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta

deliberação foi tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------

 ------ 07. Procedimento por Concurso Público para Execução da Empreitada:

“Plano de Recuperação da Rede Viária Municipal - Passeios EN 207 - 2ª Fase

- Friande / Sendim”: ------------------------------------------------------------------------------

Esclarecimentos, Retificação e Alteração das Peças Procedimentais –

Ratificação de Despacho – A Câmara Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta

deliberação foi tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------

 ------ 08. Utilização do Auditório da Biblioteca Municipal pela Associação de

Solidariedade Social Bairro João Paulo II - Isenção de Taxas - A Câmara

Municipal deliberou aprovar a isenção do pagamento de taxas da cedência do auditório

da Biblioteca Municipal de Felgueiras à Direção da Associação de Solidariedade Social

Bairro João Paulo II, no dia 19/12/2024, no valor total de 98,82 € (noventa e oito

euros e oitenta e dois cêntimos) de acordo com a Tabela de Taxas em vigor. Esta

deliberação foi tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------

 ------ 09. Redução de pagamento de taxas, nos termos do Regulamento de

Concessão de Regalias Sociais aos Bombeiros Voluntários e do Regulamento

Municipal da Urbanização e da Edificação, relativas à Apreciação do pedido

de licenciamento de obras de construção de uma habitação unifamiliar – …. -

 ------ 10. Proposta - Normas Momento Municipal do Concurso Leituras no

Douro, Tâmega e Sousa 2025 – 2.ª Edição – A Câmara Municipal deliberou, nos

termos da alínea ii) do número 1 do artigo 5.º do Regulamento de Concessão de

Regalias Sociais aos Bombeiros Voluntários do Município de Felgueiras, a redução de

50% no pagamento de todas as taxas, referentes ao processo de obras n.º 333/22 –

licenciamento de obras de construção de habitação própria e permanente da Bombeira

5/6

Ana Catarina da Fonseca e Silva Queirós Campos. Esta deliberação foi tomada por

unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 11. Concurso Público com Publicação de Anúncio no Jornal Oficial da

União Europeia Conceção - Construção do Centro de Coordenação

Operacional Municipal (CCOM) de Felgueiras Processo N.º CPI/11/2024 – O

Senhor Vereador Vítor Vasconcelos questionou se a proposta inclui a conceção

(arquitetura e planeamento), e em caso afirmativo qual o motivo dessa “conjugação”.

Questionou ainda quais os três níveis distintos do Edifício; se não existia um esboço

arquitetónico já definido, elaborado pelo Serviços Municipais; e se se prevê uma taxa

de cofinanciamento de Fundos Europeus. -------------------------------------------------------

 ------ O Senhor Presidente referiu que tendo em conta que a obra tem alguma

complexidade, optou-se por este modelo, permitindo algumas vantagens,

concretamente: ter outras soluções e ao mesmo tempo resolver alguns problemas que

será ultrapassado com a nova legislação em vigor, relacionado com a revisão do

projeto. Obrigatoriamente a partir dos quatrocentos mil euros tem de se lançar a

revisão do projeto e neste tipo de procedimento não há revisão de projeto, porque o

empreiteiro assume desde logo a responsabilidade do que está a apresentar enquanto

soluções, nem se vislumbra trabalhos complementares. --------------------------------------

Não obstante existir o esboço arquitetónico que está muito bem conseguido, este

projeto permite-nos perceber junto do mercado se existem outro tipo de soluções, não

pondo em causa os aspetos de arquitetura e aspetos estruturais do procedimento. -----

Concluiu referindo, quer seja este Executivo, quer seja outro, não podem continuar a

prometer eternamente, este projeto é uma necessidade de longa data.  O executivo

municipal sente-se orgulhoso pela tomada de decisão nesta deliberação. -----------------

Deliberação - A Câmara Municipal deliberou: ----------------------------------------------------

1- A aprovação do Programa Preliminar; ---------------------------------------------------------

2- A aprovação das Peças do Procedimento; ----------------------------------------------------

3- A abertura do Procedimento. -------------------------------------------------------------------

Esta deliberação foi tomada por unanimidade. --------------------------------------------------

6/6

 ------ 12. Aprovação em minuta dos textos das deliberações - A Câmara

Municipal deliberou aprovar em minuta os textos das deliberações. Esta deliberação foi

tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------------------------

 ------ Nada mais havendo a tratar, pelas doze horas cinco minutos, o Senhor Vice-

Presidente da Câmara agradeceu a presença de todos e deu por encerrados os

trabalhos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Para constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata, com seis laudas, que

ficam rubricadas pelo Senhor Presidente da Câmara, Nuno Alexandre Martins da

Fonseca e por mim, Paula Carina Carvalho e Silva, designada para secretariar esta

reunião. ------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara,

A Chefe de Divisão Administrativa,

		2024-12-19T16:18:41+0000
	Nuno Alexandre Martins da Fonseca

		2024-12-19T16:50:20+0000

		2024-12-19T16:50:34+0000
	Entidade: Câmara Municipal de Felgueiras. Na qualidade de: Chefe de Divisão Administrativa. Subatributos: Nome da entidade: Câmara Municipal de Felgueiras; NIPC: Câmara Municipal de Felgueiras; Número de funcionário: 552; Número de telefone do funcionário: 917301032; E-mail do funcionário: carina.silva@cm-felgueiras.pt; Nome profissional: Paula Carina Carvalho e Silva; Atribuído por: Presidente.

		2024-12-19T16:50:40+0000

		2024-12-19T16:51:36+0000

		2024-12-19T16:51:47+0000
	Entidade: Câmara Municipal de Felgueiras. Na qualidade de: Chefe de Divisão Administrativa. Subatributos: Nome da entidade: Câmara Municipal de Felgueiras; NIPC: Câmara Municipal de Felgueiras; Número de funcionário: 552; Número de telefone do funcionário: 917301032; E-mail do funcionário: carina.silva@cm-felgueiras.pt; Nome profissional: Paula Carina Carvalho e Silva; Atribuído por: Presidente.

		2024-12-19T16:51:53+0000